
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
33

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024

Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo.
Approvazione graduatoria provvisoria.

Sommario

REGIONE ABRUZZO -DPH - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO -
TURISMO

Determinazioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/155 DEL 28 FEBBRAIO 2024
L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. – Programma
2023 – Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche - Approvazione graduatoria provvisoria.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/155                              DEL 28 FEBBRAIO 2024 
 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA 

 
Oggetto L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del 

turismo” e s.m.i. – Programma 2023 – Aiuti alla ricettività delle Imprese Turistiche -  
Approvazione graduatoria provvisoria. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai 

sensi dell’art. 52, comma 6, della L. 24 dicembre 2012, n. 234 e smi; 

- il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);  

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti 

nel settore del Turismo); 

- la Legge Regionale n. 10 del 15-2-2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” ed in particolare il  

TITOLO IV “ Sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo”. 

 

PREMESSO che: 

- con la D.G.R. n.  327 del 19.06.2023, pubblicata sul BURAT del 23/06/2023 è stato approvato, quale Atto 

di indirizzo, il Programma di Attuazione 2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 «Aiuti alla ricettività delle 

imprese turistiche» e stabilita in € 7.000.000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso da emanare; 

 

- con la Determinazione Dirigenziale n. DPH002/203 del 26/06/2023, pubblicato sul BURAT Speciale n. 

97 del 28.06.2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. anzidetta; 

 

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 

- Come stabilito all’art. 12 comma 2 dell’Avviso, dalle ore 9.00 del 29/06/2023 alle ore 12.00 del  

07/08/2023, è stato reso disponibile lo Sportello telematico per la presentazione delle istanze. In tale 

periodo sono pervenute 257 istanze delle quali 6 superate; 

 

PRECISATO che la Legge Regionale n. 10 del 15-2-2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” che, 

tra l’altro, ha abrogato la L.R. 77/2000, è entrata in vigore il 20/08/2023, quindi successivamente ai 

provvedimenti anzidetti; 
 
DATO ATTO che la dotazione del suddetto Programma 2023 della L.R. 77/2000 quantificata in € 

7.000.000,00 era già disponibile nell’apposito fondo in essere presso la FI.R.A in quanto economie dei 

precedenti programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000 pertanto il presente provvedimento non 

comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

ATTESO che con D.G.R. n.   552    del  30.08.2023,  la Giunta Regionale ha disposto di affidare direttamente 

alla FI.R.A., ai sensi degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016, in house providing, il servizio di attuazione 

dell’Avviso 2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 e che in data 19/09/2023 è stata sottoscritta la relativa 

Convenzione;  
 

VISTO che l’Avviso è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti ed  acquisito il CAR n. 26455;  

 

ATTESO che: 

-  in ordine di punteggio autoassegnato in sede di presentazione dell’istanza tramite lo Sportello digitale, 

partendo  dal più alto e fino all’esaurimento del plafond assegnato all’Avviso maggiorato del 10% (€ 

7.700.000,00), come stabilito all’art. 15 dell’Avviso, è stata completata la fase di istruttoria ed effettuata 

la  valutazione; 

-  alle istanze non ammissibili è stato preliminarmente comunicato l’Avvio del procedimento di esclusione 

con nota a mezzo pec, regolarmente recapitata a ognuna di esse; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle procedure 

connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti) con i seguenti elenchi 

che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 Elenco delle istanze pervenute con la specifica Istruita/non Istruita (Allegato 1).  

 Elenco delle istanze idonee e finanziabili (Allegato 2). 

 Elenco delle istanze idonee ma non finanziabili per esaurimento risorse (Allegato 3). 

 Elenco delle istanze escluse (Allegato 4). 

 

RICHIMATO l’art. 16 dell’Avviso che recita “dopo l’approvazione della graduatoria provvisoria di cui 

al presente atto si provvederà al fine di garantirne la pubblicità, alla pubblicazione della stessa sul sito della 

Regione Abruzzo, sul sito della FI.R.A. S.p.A. e sul BURAT;  alla trasmissione di ammissione a contributo a 

ciascun beneficiario indicando il valore del punteggio assegnato, le spese ammesse e l’ammontare del 

contributo riconosciuto”; 

  

DATO ATTO che entro il termine perentorio di 7 giorni consecutivi dal ricevimento della comunicazione di 

ammissione a contributo, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la 

revoca, comunica l’accettazione del contributo trasmettendo, tramite posta certificata all’indirizzo 

dph002@pec.regione.abruzzo.it, l’apposita modulistica e la relativa documentazione. 

 

PRECISATO che in caso di mancata accettazione o di economie generate per superamento del limite de 

minimis verificato su RNA si procederà allo scorrimento in sede di graduatoria definitiva; 

 

PRECISATO, altresì che ai sensi dell’art. 16, comma 8,  dell’Avviso  “nel caso in cui si implementi la 

dotazione finanziaria o si riscontrino economie dovute a rinunce da parte dei beneficiari o a riduzione dei 

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



contributi erogati, entro la data di validità del fondo, il Servizio DPH002, se non in contrasto con la 

tempistica e con i vincoli stabiliti dalla L.R. 77/2000 e dall’Avviso, provvede ad effettuare scorrimenti 

automatici della graduatoria agevolando in primis il completamento del progetto parzialmente agevolato.”  

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 

pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul BURAT; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 
 

 D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 

 

1)  DI APPROVARE la graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle procedure connesse con 

gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti) con i seguenti elenchi che 

allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 Elenco delle istanze pervenute con la specifica Istruita/non Istruita (Allegato 1).  

 Elenco delle istanze idonee e finanziabili (Allegato 2). 

 Elenco delle istanze idonee ma non finanziabili per esaurimento risorse (Allegato 3). 

 Elenco delle istanze escluse (Allegato 4). 

 

 

2) DI DARE ATTO che la dotazione dell’Avviso quantificata in € 7.000.000,00 era già disponibile 

nell’apposito fondo in essere presso la FI.R.A in quanto economie dei precedenti programmi ai sensi 

dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000 pertanto il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che con D.G.R. n.   552    del  30.08.2023,  la Giunta Regionale ha disposto di 

affidare direttamente alla FI.R.A., ai sensi degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016, in house providing, 

il servizio di attuazione dell’Avviso 2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 e  che in data 19/09/2023 è stata 

sottoscritta la relativa Convenzione;  

 

4) DI PRECISARE  che in caso di mancata accettazione o di economie generate per superamento del limite 

de minimis verificato su RNA si procederà allo scorrimento in sede di graduatoria definitiva; 

 

5) DI PRECISARE, altresì che ai sensi dell’art. 16, comma 8,  dell’Avviso  “nel caso in cui si implementi 

la dotazione finanziaria o si riscontrino economie dovute a rinunce da parte dei beneficiari o a riduzione 

dei contributi erogati, entro la data di validità del fondo, il Servizio DPH002, se non in contrasto con la 

tempistica e con i vincoli stabiliti dalla L.R. 77/2000 e dall’Avviso, provvede ad effettuare scorrimenti 

automatici della graduatoria agevolando in primis il completamento del progetto parzialmente 

agevolato.”  

 

6) DI DARE ATTO che l’unità organizzativa titolare del procedimento è l’Amministrazione Regionale 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH; Servizio Politiche Turistiche e Sportive -DPH002, 

con sede in Via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara, e che  il responsabile del procedimento  è il 

Dirigente del Servizio DPH002 email dph002@regione.abruzzo.it; 

 

7) DI STABILIRE che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della 

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente 

provvedimento. 
 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul BURAT sul sito della Regione 

Abruzzo, e sul sito della FI.R.A. S.p.A. ; 

 

9) DI DISPORRE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

10) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento Sviluppo Economico – 

Turismo ed al soggetto responsabile dell’Attuazione FI.R.A. S.p.A. 

 

 o  

 
 

                         L’Estensore 
              Dott.ssa Patrizia di Sipio 
             Firmato elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 
                          Dott.ssa Patrizia di Sipio 
                          Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci   

Firmato digitalmente             
 
  

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



 
Il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 

 

*    *    *    *    *    *    * 

 

L’Estensore  La  Responsabile dell’Ufficio  

Dott.ssa Patrizia di Sipio Dott.ssa Patrizia di Sipio  

  

 

 

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/155 DEL 28 FEBBRAIO
2024

ALLEGATO 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/allegato-1-signed.pdf

Hash: 1f45ded5f481a3d8c8c478f1a09337f2

ALLEGATO 2

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/allegato-2-signed.pdf

Hash: 1f2918340a1d8564ce57a2dd35f5cdea

ALLEGATO 3

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/allegato-3-signed.pdf

Hash: 11b1ff897892cce6fd85027b776d2665

ALLEGATO 4

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-03-04/allegato-4-signed.pdf

Hash: c69ee43ebd1091c93893dd8131296410

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 33 - 6 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



SPE
33

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


